
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°82 del 28-07-2021

OGGETTO:FONDO REGIONALE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020.
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA. PRESA
D'ATTO DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL
12/01/2021 CHE APPROVA IL PROGETTO FINALIZZATO
ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI SOGGETTI
DISOCCUPATI, PROPOSTO DAL COMUNE DI VILLAFRANCA DI
VERONA, QUALE ENTE CAPOFILA. APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO DI PARTENARIATO.

L'anno duemilaventuno, addì  ventotto del mese di luglio alle ore21:19, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO A
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   2                   ASSENTI:   1

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: FONDO REGIONALE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020.
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA. PRESA D'ATTO DELLA
DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 12/01/2021 CHE APPROVA IL
PROGETTO FINALIZZATO ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI
SOGGETTI DISOCCUPATI, PROPOSTO DAL COMUNE DI VILLAFRANCA DI
VERONA, QUALE ENTE CAPOFILA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI
PARTENARIATO.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:  FONDO REGIONALE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020.
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA. PRESA D'ATTO DELLA
DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 12/01/2021 CHE APPROVA IL
PROGETTO FINALIZZATO ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI
SOGGETTI DISOCCUPATI, PROPOSTO DAL COMUNE DI VILLAFRANCA DI
VERONA, QUALE ENTE CAPOFILA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI
PARTENARIATO.

IL SINDACO

Vista la Delibera della Giunta della Regione Veneto (D.G.R.) n. 16 del 12/01/2021 (Bur n. 11 del
26/01/2021) “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014- 2020 in continuità con POR FSE Veneto
2014-2020 - Asse II Inclusione Sociale, Obiettivo Tematico 9. Promuovere l'inclusione sociale e
combattere la povertà e ogni discriminazione. Reg. UE n. 1303/2013 e Reg. UE n. 1304/2013.
Direttiva per la presentazione di interventi di Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva. Progetti per
l'inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati privi di tutele - Anno 2021";
Precisato che:
- i Lavori di Pubblica Utilità (LPU) rappresentano una concreta opportunità di lavoro, in quanto
offrono una occupazione a specifici target di popolazione più debole ed a rischio di povertà,
attraverso azioni di orientamento, accompagnamento e ricerca attiva;
 - ai sensi della D.G.R. n. 16/2021, sopra citata, e della relativa Direttiva, al fine di perseguire la
logica del lavoro in rete e una efficace integrazione delle competenze, i progetti di Lavoro di
Pubblica Utilità devono essere presentati da un partenariato pubblico-privato, composto da uno o
più comuni - in veste di soggetto proponente/i - e da uno o più soggetti iscritti nell’elenco regionale
degli enti accreditati per i servizi al lavoro di cui alla legge regionale n. 3/2009, e/o soggetti non
iscritti purché abbiamo già presentato istanza di accreditamento ai sensi della D.G.R. Veneto n.
2238/2011;
- è prevista la partecipazione al partenariato di partner operativi o di rete, individuati fra organismi
senza scopo di lucro, ONG, fondazioni, consorzi, cooperative sociali (tipo A e B), associazioni,
organismi di rappresentanza delle imprese e dei lavoratori; a tali organismi, previa apposita
convenzione con il soggetto proponente, potrà essere affidata esclusivamente la gestione dei
contratti di lavoro di pubblica utilità;
- il soggetto accreditato ai servizi per il lavoro, in quanto partner operativo, ha la funzione di
coadiuvare il soggetto proponente nella redazione del progetto, di partecipare alla fase di selezione
e coordinare gli incontri individuali per la stesura della proposta di politica attiva, di erogare le
misure di orientamento e accompagnamento al lavoro, di collaborare alla complessiva gestione
amministrativa e di rendicontazione del progetto;
 - a parziale copertura dei costi del lavoro derivanti dalla realizzazione del progetto in questione, la
Direttiva regionale finanzia un contributo massimo di Euro 6.000,00 per ogni destinatario assunto (a
fronte di un contratto di lavoro di massimo 6 mesi e con un impegno settimanale minimo di 20 ore,
per 520 ore totali);
 - in aggiunta al finanziamento regionale, i soggetti proponenti sono tenuti a cofinanziare il progetto
con una somma aggiuntiva pari almeno ad Euro 2.100,00 per ogni destinatario assunto;
Vista la deliberazione G.C. n. 31 del 16/03/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stata
approvata l’adesione all'iniziativa promossa dal bando approvato con la citata D.G.R. Veneto n. 16

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



del 12/01/2021, con attribuzione al Comune di Villafranca di Verona del ruolo di capofila dei
Comuni di Isola della Scala, Vigasio, Trevenzuolo, San Zeno di Montagna, Pescantina, Malcesine,
Caprino V.se e Brenzone del Garda;

Dato atto che, così come comunicato con propria nota prot. 4167/2021 dal Comune di Valeggio Sul
Mincio, Ente Capofila del Patto Territoriale del Lavoro Ovest Veronese (periodo 2020-2022) e
promotore dell’iniziativa sul territorio del Distretto 4 dell’Ulss 9 Scaligera, i Comuni di Isola della
Scala, Vigasio, Trevenzuolo, San Zeno di Montagna, Pescantina, Malcesine, Caprino V.se e
Brenzone del Garda hanno manifestato il proprio interesse a partecipare all’iniziativa e faranno
riferimento al gruppo di lavoro guidato dal Comune di Villafranca di Verona, impegnandosi al
cofinanziamento del progetto nella misura di Euro 2.400,00 per ogni inserimento lavorativo; ogni
Comune dovrà altresì finanziare la propria quota del costo della polizza fideiussoria, che il Comune
di Villafranca di Verona dovrà stipulare a garanzia del versamento da parte della Regione Veneto
pari ad Euro 72,00 per ogni inserimento lavorativo (la Regione finanzierà tramite acconto del 60 %
a inizio delle attività e tramite saldo del 40% a rendicontazione finale);
Acquisite le formali adesioni, da parte del comune di Villafranca di Verona, dei Comuni di Isola
della Scala, Vigasio, Trevenzuolo, San Zeno di Montagna, Pescantina, Malcesine, Caprino V.se e
Brenzone del Garda;
Vista la deliberazione C.C. n. 20 del 27.05.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa
all’approvazione della convenzione per l’adesione al “patto territoriale” di cui all’oggetto;
Richiamate le determinazioni del Comune di Villafranca di Verona n. 573 del 24/2/2021 e n. 679
del 09/03/2021, di individuazione dei partner operativi alla presentazione del progetto previsto dal
bando pubblicato con D.G.R. n. 16/2021 nei seguenti soggetti che hanno presentato la
manifestazione di interesse:
A: Partner operativi obbligatori - enti accreditati per i servizi al lavoro:
- Lavoro & Società Scarl, via Berardi n. 9 Verona (c.f. e p.IVA 03636740239)
 - Engim Veneto, via Contra’ Vittorio Veneto n. 1 Vicenza (c.f. 95074720244, p.IVA
03094620246)
 - Sol.Co. Verona s.c.s.c., via Spaziani n. 4 Verona (c.f. e p.IVA 02666940230)
 - Energie Sociali cooperativa sociale onlus, via Poggiani n.4 Verona (c.f. e p.IVA 03784010237)
 - Il Ponte società cooperativa sociale onlus, via Caliari n.25 Verona (c.f. e p.IVA 02060610231)

B: Partner operativi aziendali – titolari e gestori contratti di lavoro di pubblica utilità:
- Beta società cooperativa sociale, via Vassanelli n. 11 Bussolengo (c.f. e p.IVA 02566350233)
- Prestatori società coop. sociale, via Vassanelli n. 11 Bussolengo (c.f. e part.IVA 01725450231)
- I Piosi società coop. sociale, via del Commercio n. 4 Sommacampagna (c.f. e p.IVA
02198320232);

 Dato atto che in data 30/03/2021 è stata trasmessa idonea domanda alla Regione Veneto Direzione
Lavoro per l'ammissione al finanziamento, unitamente alla presentazione attraverso apposita
piattaforma regionale del relativo progetto denominato “Rete del Patto Territoriale per la
cittadinanza attiva – raggruppamento del Comune di Villafranca di Verona” Codice progetto n.
1728-0001-16-2021;
Riscontrato che con Decreto Dirigenziale n. 454 del 11/06/2021 la Regione Veneto ha ammesso e
finanziato il suddetto progetto, riconoscendo quale contributo regionale la somma complessiva di
Euro 116.076,00;
Precisato che i beneficiari del progetto saranno individuati tramite apposito avviso di selezione,
conforme alle indicazioni Regionali e che vi è l'urgenza di procedere alla formalizzazione del
contributo e della sottoscrizione della convenzione al fine di rispettare i termini delle previsioni del
bando regionale;

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Visto l'accordo di partenariato allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante
e sostanziale;
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti  i pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti Locali;

DELIBERA

1) Di prendere atto che con Decreto Dirigenziale della Regione Veneto n. 454 del 11/06/2021 è
stato approvato il finanziamento del progetto, trasmesso dal Comune di Villafranca di Verona
(capofila) in data 30/03/2021 alla Regione Veneto Direzione Lavoro, denominato “Rete del Patto
Territoriale per la cittadinanza attiva – raggruppamento del Comune di Villafranca di Verona”
Codice progetto n. 1728-0001-16-2021, riconoscendo quale contributo regionale la somma
complessiva di Euro 116.076,00;
2) di rinviare alle premesse della presente deliberazione la descrizione del progetto, che così si
riassume:

la finalità del progetto “Lavori di Pubblica Utilità (LPU)” è quella di offrire un’opportunità
lavorativa a specifici target di popolazione più debole ed a rischio di povertà attraverso
azioni di orientamento, accompagnamento e ricerca attiva del lavoro;

al progetto partecipano il Comune di Villafranca di Verona (ente capofila) e i Comuni di
Isola della Scala, Vigasio, Trevenzuolo, San Zeno di Montagna, Pescantina, Malcesine,
Caprino V.se e Brenzone del Garda;

con le determinazioni del Comune di Villafranca di Verona n. 573 del 24/02/2021 e n. 679
del 09/03/2021, sono stati individuati i partner operativi alla presentazione/realizzazione del
progetto previsto dal bando pubblicato con D.G.R. n. 16/2021 nei seguenti soggetti che
hanno presentato la manifestazione di interesse:

A: Partner operativi obbligatori - enti accreditati per i servizi al lavoro:
Lavoro & Società Scarl, via Berardi n. 9 Verona (c.f. e p.IVA 03636740239)◦
Engim Veneto, via Contra’ Vittorio Veneto n. 1 Vicenza (c.f. 95074720244, p.IVA◦
03094620246)
Sol.Co. Verona s.c.s.c., via Spaziani n. 4 Verona (c.f. e p.IVA 02666940230)◦
Energie Sociali cooperativa sociale onlus, via Poggiani n.4 Verona (c.f. e p.IVA◦
03784010237)
Il Ponte società cooperativa sociale onlus, via Caliari n.25 Verona (c.f. e p.IVA◦
02060610231)

B: Partner operativi aziendali – titolari e gestori contratti di lavoro di pubblica utilità:
Beta società cooperativa sociale, via Vassanelli n. 11 Bussolengo (c.f. e p.IVA◦
02566350233)
Prestatori società coop. sociale, via Vassanelli n. 11 Bussolengo (c.f. e part.IVA◦
01725450231)
Piosi società coop. sociale, via del Commercio n. 4 Sommacampagna (c.f. e p.IVA◦
02198320232);

i partner operativi, hanno la funzione di coadiuvare il soggetto proponente (Comune di
Villalfranca di Verona) nella redazione del progetto, di partecipare alla fase di selezione e
coordinare gli incontri individuali per la stesura della proposta di politica attiva, di erogare

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



le misure di orientamento e accompagnamento al lavoro, di collaborare alla complessiva
gestione amministrativa e di rendicontazione del progetto;

la regione Veneto finanzia un contributo massimo di Euro 6.000,00 per ogni destinatario
assunto (a fronte di un contratto di lavoro di massimo 6 mesi e con un impegno settimanale
minimo di 20 ore, per 520 ore totali);

i Comuni partecipanti, citati in precedenza, cofinanziano il progetto con una somma
aggiuntiva pari  a Euro 2.400,00 per ogni destinatario assunto oltre la quota di € 72,00 per la
polizza fideiussoria;

3) Di precisare che la quota di cofinanziamento del Comune di Trevenzuolo pari ad Euro 2.400,00
oltre a Euro 72,00 per la quota del costo della polizza a proprio carico, farà carico al capitolo 11760
del Bilancio 2021;
4) Di demandare tutti i successivi provvedimenti al Dirigente dell’area amministrativa, in merito
all'attuazione della deliberazione che qui si approva e per gli adempimenti che devono essere
eseguiti dai Comuni partner;
5) Di precisare che i beneficiari del progetto saranno individuati tramite apposito avviso di
selezione, conforme alle indicazioni Regionali;
6) Di approvare lo schema di accordo di partenariato (allegato A), che sarà sottoscritto dai legali
rappresentanti dei Comuni partner aderenti al progetto e dei partner operativi obbligatori ed
aziendali citati in premessa e che qui si intendono ripresi, precisando che in sede di sottoscrizione
potranno essere apportate integrazioni e/o modificazioni necessarie per conformare il testo
dell’accordo a quello adottato dagli altri Comuni aderenti o per renderlo più funzionale alla
realizzazione della volontà espressa dal Consiglio Comunale;
7) Di trasmettere il presente provvedimento ai rispettivi Comuni partner aderenti per i necessari
provvedimenti di rispettiva competenza;
8)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL SINDACO
   Torsi Eros

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : FONDO REGIONALE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014/2020.
LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA. PRESA
D'ATTO DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL
12/01/2021 CHE APPROVA IL PROGETTO FINALIZZATO
ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI SOGGETTI
DISOCCUPATI, PROPOSTO DAL COMUNE DI VILLAFRANCA DI
VERONA, QUALE ENTE CAPOFILA. APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO DI PARTENARIATO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 26-07-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 26-07-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______24-08-2021____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________03-09-2021_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 24-08-2021__  prot. N. _7926_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  82 del 28-07-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

